
СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
«ЛЕНИНОГОРСК 

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ» 
МУНИЦИПАЛЕ 

БЕРЭМЛЕГЕ 
СОВЕТЫ

« ЛЕНИНОГ ОРСКИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

КАРАР

д б .  / с .  г  с / 6 г.Лениногорск № в б'

Об утверждении Положения об Исполнительном комитете муниципального 
образования «Лениногорский муниципальный район» в новой редакции

В соответствии с главой 5 Устава муниципального образования 
«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан, Совет 
Лениногорского муниципального района РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета муниципального образования
«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан от 24.12.2014 
№108 «Об утверждении Положения об Исполнительном комитете
муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» в новой 
редакции» следующее изменение:

пункт 2 и 3 решения Совета муниципального образования 
«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан от 24.12.2014 
№108 «Об утверждении Положения об Исполнительном комитете
муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» в новой 
редакции» признать утратившим силу.

2. Утвердить Положение об Исполнительном комитете муниципального 
образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан в 
новой редакции (приложение №1).

3. Структуру Исполнительного комитета муниципального образования 
«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан в прилагаемой 
редакции.

4. Руководителю Исполнительного комитета муниципального 
образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан 
Залакову Н.Р. зарегистрировать учредительные документы в установленном 
законодательством порядке.

5. Опубликовать настоящее решения в официальном публикаторе-газете 
«Лениногорские вести» и на официальном сайте Лениногорского 
муниципального района (ЬЦр://1етподог5кЛа1аг51:ап.ги и на официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан (ргауо.1а1:агз1;ап.ги).

Г лава Лениногорского 
муниципального района, 
председатель Совета Р.Г.ХУСАИНОВ



Приложение

к решению Совета
муниципального образования 
«Лениногорский муниципальный 
район» Республики Татарстан

от 26 октября 2016 г. № 85

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ИСПОЛНИТЕЛЬНОМ КОМИТЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕО

ОБРАЗОВАНИЯ «ЛЕНИНОЕОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

1. Общие положения

ЕЕ Исполнительный комитет муниципального образования 
«Лениногорский муниципальный район) Республики Татарстан (далее - 
Исполнительный комитет) является органом местного самоуправления 
Лениногорского муниципального района Республики Татарстан (далее -  
муниципальный район), осуществляющим исполнительно-распорядительные 
функции.

Е2. Исполнительный комитет в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными 
нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Республики Татарстан 
и нормативно-правовыми актами муниципального района, Уставом 
муниципального района Республики Татарстан, а также настоящим 
Положением.

ЕЗ. Исполнительный комитет осуществляет свою деятельность на 
территории муниципального района во взаимодействии с исполнительными 
органами государственной власти Республики Татарстан, территориальными 
федеральными органами исполнительной власти, органами местного 
самоуправления поселений муниципального района, организациями и 
общественными объединениями.

2. Юридический статус

2.Е Исполнительный комитет является юридическим лицом.
2.2. Исполнительный комитет имеет печать, штампы, бланки со своим 

наименованием, расчетный и иные счета в банковских учреждениях в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. Исполнительный 
комитет имеет право приобретать и осуществлять имущественные и 
неимущественные права и обязанности, выступать истцом или ответчиком в 
суде, имеет самостоятельный баланс.

2.3. Местонахождение Исполнительного комитета: Российская Федерация, 
Республика Татарстан, город Лениногорск, улица Кутузова, дом 1.



3. Основные задачи и функции Исполнительного комитета

3.1. Исполнительный комитет организует на территории муниципального 
района реализацию задач по решению вопросов местного значения, 
осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам 
местного самоуправления муниципального района федеральными законами и 
законами Республики Татарстан, а также полномочий, переданных органами 
местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального 
района, на основании соглашений.

3.2. В компетенцию Исполнительного комитета входят следующие 
вопросы местного значения:

- организация исполнения решений, принятых в установленном порядке 
населением муниципального района или представительным органом 
муниципального района, постановлений и распоряжений руководителя 
исполнительного комитета;

- формирование, представление в представительный орган 
муниципального района для утверждения проекта бюджета муниципального 
района (за исключением средств по расходам, связанным с деятельностью 
представительного органа муниципального района и депутатов);

- исполнение бюджета муниципального района в соответствии с 
федеральными законами, законами Республики Татарстан, Уставом 
муниципального района и Положением о бюджетном процессе в 
муниципальном районе;

- пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности муниципального района в порядке, 
установленным представительным органом муниципального района;

- содержание и строительство автомобильных дорог общего пользования 
между населенными пунктами, мостов и иных транспортных инженерных 
сооружений вне границ населенных пунктов, за исключением автомобильных 
дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных 
сооружений федерального и регионального значения;

- создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 
организация транспортного обслуживания населения между поселениями в 
границах муниципального района;

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций на территории муниципального района;

- организация охраны общественного порядка на территории 
муниципального района муниципальной милицией;

- организация и осуществление экологического контроля объектов 
производственного и социального назначения на территории муниципального 
района, за исключением объектов, экологический контроль которых 
осуществляют федеральные органы государственной власти;

- организация предоставления общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по 
основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по 
финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к



полномочиям органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации; организация предоставления дополнительного образования и 
общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории 
муниципального района, а также организация отдыха детей в каникулярное 
время;

- организация оказания на территории муниципального района скорой 
медицинской помощи (за исключением санитарно-авиационной), первичной 
медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических и больничных 
учреждениях, медицинской помощи женщинам в период беременности, во 
время и после родов;

- опека и попечительство;
- организация утилизации и переработки бытовых и промышленных 

отходов на территории муниципального района;
- осуществление мероприятий, связанных с утверждением схем 

территориального планирования муниципального района, правил 
землепользования и застройки межселенных территорий, утверждением 
подготовленной на основе схемы территориального планирования 
муниципального района документации по планировке территории, ведением 
информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, 
осуществляемой на территории муниципального района, резервированием и 
изъятием, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах 
муниципального района для муниципальных нужд, утверждением местных 
нормативов градостроительного проектирования межселенных территорий, 
осуществлением земельного контроля за использованием земель межселенных 
территорий;

- формирование и содержание муниципального архива, хранение архивных 
фондов и фондов поселений;

- содержание на территории муниципального района межпоселенческих 
мест захоронения, организация ритуальных услуг;

- создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 
муниципального района услугами связи, общественного питания, торговли и 
бытового обслуживания;

- организация библиотечного обслуживания поселений (обеспечение 
услугами библиотечного коллектора);

- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, 
защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера;

- организация и осуществление мероприятий по созданию, развитию и 
обеспечению охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов 
местного значения на территории муниципального района;

- организация и осуществление мероприятий по мобилизационной 
подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на 
межселенных территориях;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, охране их жизни и здоровья;



- прочие вопросы местного значения, отнесенные действующим 
законодательством к компетенции Исполнительного комитета.

4. Полномочия Исполнительного комитета

Исполнительный комитет для реализации поставленных задач и 
осуществления своих функций может осуществлять следующие полномочия:

4.1. Полномочия Исполнительного комитета в области планирования, 
бюджета, финансов и учета:

-обеспечивает составление проекта бюджета Района (проекта бюджета и 
среднесрочного финансового плана);

-вносит на утверждение Совета Района проект бюджета Района (проект 
бюджета и среднесрочный финансовый план) с необходимыми документами и 
материалами;

-разрабатывает и утверждает методики распределения и (или) порядки 
предоставления межбюджетных трансфертов в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации;

-разрабатывает и реализует программы комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры района, требования к которым 
устанавливаются Правительством Российской Федерации;

-обеспечивает исполнение бюджета Района и составление бюджетной 
отчетности, представляет отчет об исполнении бюджета Района на утверждение 
Совета Района;

-обеспечивает управление муниципальным долгом;
-обеспечивает разработку проектов планов и программ комплексного 

социально-экономического развития Района;
-организует исполнение бюджета Района, выполнение планов и программ 

комплексного социально-экономического развития Района;
-обеспечивает подготовку отчетов о выполнении планов и программ 

комплексного социально-экономического развития Района;
-организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние 

экономики и социальной сферы Района, и представление указанных данных 
органам государственной власти в порядке, установленном законодательством;

-обеспечивает выравнивание уровней бюджетной обеспеченности 
поселений за счет средств бюджета Района;

-осуществляет на основании решений Совета Района муниципальные 
заимствования путем выпуска муниципальных ценных бумаг, получение 
кредитов, выдачу муниципальных гарантий и закладывает муниципальное 
имущество;

4.2 в области управления муниципальной собственностью, 
взаимоотношений с предприятиями, учреждениями и организациями на 
территории Района:

-управляет имуществом, находящимся в муниципальной собственности 
Района, решает вопросы по созданию, приобретению, использованию, 
распоряжению и аренде объектов муниципальной собственности;

consultantplus://offline/ref=301F0E42C0C800A6D0DC7E124042D7AC474182431C86D9CBA7B75614F80B57D4F0F39CD24ADB3EL
consultantplus://offline/ref=301F0E42C0C800A6D0DC7E124042D7AC47418D401E83D9CBA7B75614F80B57D4F0F39CD54EBC835FD332L


-в случаях, определяемых решением Совета Района, подготавливает и 
вносит на согласование (утверждение) Совета Района предложения об 
отчуждении муниципального имущества, в том числе о его приватизации;

-определяет порядок принятия решений о создании, реорганизации и 
ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на 
услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за 
исключением случаев, предусмотренных федеральными законами

-создает муниципальные предприятия и муниципальные казенные 
учреждения, определяет цели, условия и порядок их деятельности, утверждает 
их уставы, обеспечивает их финансирование, решает вопросы реорганизации и 
ликвидации муниципальных предприятий и муниципальных казенных 
учреждений назначает на контрактной основе и освобождает от занимаемой 
должности их руководителей;

-заключает с предприятиями, организациями, не находящимися в 
муниципальной собственности, договоры о сотрудничестве в экономическом и 
социальном развитии Района;

содействует созданию на территории Района предприятий различных форм 
собственности в сфере обслуживания населения;

-формирует и размещает муниципальный заказ, выступает заказчиком 
работ для нужд района с использованием предусмотренных для этого 
собственных материальных и финансовых средств района;

-определяет размеры и условия оплаты труда работников муниципальных 
предприятий и учреждений;

-в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики 
Татарстан устанавливает и осуществляет регулирования тарифов на услуги, 
предоставляемые муниципальными казенными учреждениями и предприятиями 
в порядке, установленном Советом Района;

4.3 в области территориального планирования, использования земли и 
других природных ресурсов, охраны окружающей природной среды:

-разрабатывает и вносит на утверждение Совета Района проекты 
документов территориального планирования Района, иной градостроительной 
документации Района и обеспечивает их реализацию;

-выдает разрешения на строительство, разрешения на ввод объектов в 
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального 
ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории 
района;

-осуществляет ведение информационных систем обеспечения 
градостроительной деятельности, осуществляемой на территории Района;

-осуществляет планирование и организацию рационального использования 
и охраны земель, находящихся в муниципальной собственности Района;

-осуществляет резервирование земель и изъятие, земельных участков в 
границах района для муниципальных нужд;

-осуществляет земельный контроль за использованием земель района;
-по согласованию с Главой Района либо по решению Совета Района 

предоставляет и изымает, в порядке, установленном законодательством, 
земельные участки на территории Района;



-информирует население об экологической обстановке, сообщает в 
соответствующие органы о действиях предприятий, учреждений, организаций, 
представляющих угрозу окружающей среде, нарушающих законодательство о 
природопользовании;

-организует мероприятия межпоселенческого характера по охране 
окружающей среды;

- участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному 
сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 
захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального 
района;

-создает, осуществляет развитие и обеспечение охраны лечебно
оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 
Района;

-обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания 
искусственных земельных участков для нужд муниципального района, 
проводит открытый аукцион на право заключить договор о создании 
искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

-осуществляет в пределах, установленных водным законодательством 
Российской Федерации, полномочия собственника водных объектов, 
информирование населения об ограничениях их использования;

-осуществляет муниципальный лесной контроль;
4.4 в области строительства, транспорта и связи:
-организует строительство и содержание муниципального жилищного 

фонда, ведет его учет, обеспечивает создание условий для жилищного 
строительства на территории Района;

-осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог 
местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального 
района, осуществляет муниципальный контроль за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в 
границах муниципального района, и обеспечивает безопасность дорожного 
движения на них, а также осуществляет иные полномочия в области 
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности 
в соответствии с законодательством Российской Федерации;

-ведет в установленном порядке учет граждан в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

-принимает в установленном порядке решения о переводе жилых 
помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения, 
согласовывает переустройство и перепланировки жилых помещений, признает 
в установленном порядке жилые помещения муниципального жилищного 
фонда непригодными для проживания;

-осуществляет контроль за использованием и сохранностью 
муниципального жилищного фонда, соответствием жилых помещений данного 
фонда установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным 
требованиям законодательства;

-создает условия для предоставления транспортных услуг населению и 
обеспечивает организацию транспортного обслуживания населения между

consultantplus://offline/ref=F2B95F60C625D1CF7459A9180F78616752ABA762B82504E01E901D573Dw9FFJ
consultantplus://offline/ref=53E4661F36A09E05D8807D2943E1458C6DD99A0F314B44D25DD6874C92BB6CC254AC8495FC7DEADBt6u4H


поселениями в границах Района посредством создания муниципальных 
транспортных организаций или привлечения на договорных началах к 
транспортному обслуживанию населения частных и иных транспортных 
предприятий и организаций;

-утверждает или согласовывает маршруты, графики движения, места 
остановок общественного транспорта, обслуживающего население между 
населенными пунктами в границах Района;

-обеспечивает благоустройство мест, отведенных для остановок 
общественного транспорта вне границ населенных пунктов в границах Района; 

-создает условия для обеспечения поселений услугами связи;
4.5 в области жилищно-коммунального, бытового, торгового и иного 

обслуживания, а также в сфере благоустройства и сельского хозяйства:
-обеспечивает осуществление полномочий по организации 

теплоснабжения, предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2010г. 
№190-ФЗ "О теплоснабжении";

-осуществляет полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения, 
предусмотренные Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;

-организует в границах района электро- и газоснабжение населения, 
снабжение населения топливом в пределах полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации;

-создает условия для массового отдыха населения и организации 
обустройства мест массового отдыха населения;

-организует оказание ритуальных услуг и обеспечивает содержание мест 
захоронения;

-создает условия для развития туризма;
-обеспечивает реализацию муниципальных программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организует 
проведение энергетического обследования многоквартирных домов, помещения 
в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах 
муниципального образования, организует и проводит иные мероприятия, 
предусмотренные Федеральным законом от 23.11.2009 года №261-ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности»

- создает условия для обеспечения поселений, входящих в состав Района, 
услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

-организует библиотечное обслуживание населения межпоселенческими 
библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных 
фондов;

-организует оказание ритуальных услуг и обеспечивает содержание 
межпоселенческих мест захоронения;

-создает условия для развития местного традиционного народного 
художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального 
района;

-обеспечивает создание условий для обеспечения поселений, входящих в 
состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами 
организаций культуры;

consultantplus://offline/ref=C2A175470A4B273865067A889371B83B9F73C1ABE016884D6E467C293D3DAC60BAE243132ED606F4QCm3L


-создает условия для развития сельскохозяйственного производства в 
поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, содействует развитию малого и среднего 
предпринимательства;

^обеспечение условий для развития на территории муниципального района 
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 
муниципального района^

-утверждает схему размещения рекламных конструкций, выдает 
разрешения на установку рекламных конструкций на территории 
муниципального района, аннулирует такие разрешения, выдает предписания о 
демонтаже самовольно вновь установленных рекламных конструкций на 
территории муниципального района;

-создает условия для осуществления деятельности, связанной с 
реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории 
Района;

-оказывает содействие национально-культурному развитию народов 
Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных 
отношений на территории Района;

4.6 в сфере образования и здравоохранения:
-организует предоставление общедоступного и бесплатного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 
организациях, за исключением полномочий по финансовому обеспечению 
образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов 
государственной власти Республики Татарстан;

-организует предоставление дополнительного образования детям в 
муниципальных образовательных организациях (за исключением 
предоставления дополнительного образования детям в учреждениях 
регионального значения) и общедоступного, бесплатного дошкольного 
образования на территории Района, а также организует отдых детей в 
каникулярное время;

- создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержание детей в муниципальных образовательных организациях;

- создание, реорганизация, ликвидация муниципальных образовательных 
организаций (за исключением создания органами местного самоуправления 
муниципальных районов муниципальных образовательных организаций 
высшего образования), осуществление функций и полномочий учредителей 
муниципальных образовательных организаций;

- обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных 
образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;

-учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, закрепление муниципальных образовательных организаций за 
конкретными территориями муниципального района.



-создает условия для оказания медицинской помощи населению на 
территории муниципального района (за исключением территорий поселений, 
включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень 
территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в 
медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу 
исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному 
обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с 
территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам 
Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;

-организует и осуществляет мероприятия межпоселенческого характера по 
работе с детьми и молодежью;

-создание службы неотложной медицинской помощи в структуре 
медицинских учреждений в целях оказания на территории Района первичной 
медико-санитарной помощи;

4.7 в области охраны прав и свобод граждан, обеспечения законности, 
защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций:

-обеспечивает на территории Района соблюдение законов, актов органов 
государственной власти и местного самоуправления, охрану прав и свобод 
граждан;

-обжалует в установленном порядке, в том числе в суде или арбитражном 
суде, нарушающие права местного самоуправления акты органов 
государственной власти и государственных должностных лиц, предприятий, 
учреждений, организаций;

-обеспечивает организацию охраны общественного порядка 
муниципальной милицией в соответствии с федеральным законом;

-участвует в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в границах Района;

-создает, обеспечивает содержание и организацию деятельности аварийно
спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на 
территории района;

-организует сохранение, использование и популяризация объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в 
собственности муниципального района, охрана объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) 
значения, расположенных на территории муниципального района;

-организует и обеспечивает осуществление мероприятий по 
территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и 
территории Района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера;

обеспечивает создание местных резервов финансовых и материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

-организует и осуществляет мероприятия по мобилизационной подготовке 
муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории 
Района;

consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBD9ACDC392D59F42BF08DD769168CA341BC919567F2A0624n5B4J
consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBD9CC2C298D39F42BF08DD769168CA341BC919567F2A0324n5B4J


-обеспечивает в пределах своих полномочий и в установленном порядке 
своевременное оповещение и информирование населения об угрозе 
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

-обеспечивает осуществление мероприятий по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

-осуществляет организационное и материально-техническое обеспечение 
подготовки и проведения местного референдума, голосования по вопросам 
изменения границ Района, преобразования Района;

-осуществляет предусмотренные законодательством меры, связанные с 
проведением собраний, митингов, уличных шествий, демонстраций и 
пикетирования, организацией спортивных, зрелищных и других массовых 
общественных мероприятий;

-обеспечивает в пределах своих полномочий принятие мер по 
профилактике терроризма и экстремизма, а также по минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 
муниципального района;

-предоставляет помещения для работы на обслуживаемом 
административном участке муниципального района сотруднику, замещающему 
должность участкового уполномоченного полиции;

-до 1 января 2017 года предоставляет сотруднику, замещающему 
должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилое 
помещение на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной 
должности;

-осуществляет в пределах, установленных водным законодательством 
Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, 
устанавливает правила использования водных объектов общего пользования 
для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа 
граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

-создает условия для развития местного традиционного народного 
художественного творчества, участвует в сохранении, возрождении и развитии 
народных художественных промыслов в поселениях;

-оказывает поддержку общественным наблюдательным комиссиям, 
осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 
содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

4.8 в сфере исполнения отдельных государственных полномочий, 
переданных органам местного самоуправления района федеральными законами 
и законами Республики Татарстан:

-участвует в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 
-осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные 

органам местного самоуправления района, в соответствии с федеральными 
законами и законами Республики Татарстан;

-ведет учет и обеспечивает надлежащее использование материальных и 
финансовых средств, переданных для осуществления государственных 
полномочий;

consultantplus://offline/ref=F9B138CD41B5BBF7E3B73996F7BF45C4F9413F525AFF8700B14F70ACAAFD92562C1A5031208C6A46NAHFK


-представляет отчеты об осуществлении переданных государственных 
полномочий в порядке, установленном соответствующими федеральными 
законами и законами Республики Татарстан;

-обеспечивает дополнительное использование материальных ресурсов и 
финансовых средств, находящихся в распоряжении органов местного 
самоуправления района, для осуществления переданных им отдельных 
государственных полномочий в соответствии с решениями Совета Района;

4.9 иные полномочия:
-устанавливает порядок формирования и ведения реестра муниципальных 

услуг;
-обеспечивает деятельность муниципального архива;
-осуществляет организационное, правовое, информационное, материально

техническое и иное обеспечение деятельности Совета района;
-осуществляет в пределах своих полномочий международные и 

внешнеэкономические связи в соответствии с федеральными законами;
- осуществляет функций учредителя муниципальных образовательных 

организаций высшего образования, находящихся в их ведении по состоянию на 
31 декабря 2008 года;

-осуществляет меры по противодействию коррупции в границах 
муниципального района;

-оказывает поддержку общественным объединениям инвалидов, а также 
созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов 
организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 
№181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

-осуществляет мероприятия, предусмотренные Федеральным законом «О 
донорстве крови и ее компонентов».

4.9.2.Исполнительный комитет Района является органом, уполномоченным 
на осуществление муниципального контроля. К полномочиям Исполнительного 
комитета Района в области муниципального контроля относятся:

1) организация и осуществление муниципального контроля на территории 
Района;

2) организация и осуществление регионального государственного контроля 
(надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы 
местного самоуправления Района;

3) разработка и принятие административных регламентов осуществления 
муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности в порядке, 
установленном Кабинетом Министров Республики Татарстан;

4) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального 
контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика 
проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации;

5) осуществление иных, предусмотренных федеральными законами, 
законами и иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан 
полномочий.



5.1. Исполнительным комитетом муниципального района руководит 
Руководитель Исполнительного комитета муниципального района (далее - 
Руководитель Исполнительного комитета) на принципах единоначалия.

5.2. Руководителем Исполнительного комитета является лицо, назначаемое 
на данную должность Советом Района по результатам конкурса на замещение 
указанной должности, на срок полномочий, определяемый Уставом 
муниципального района. Контракт с Руководителем Исполнительного комитета 
заключается Г лавой Района.

5.3. В своей деятельности Руководитель Исполнительного комитета 
подконтролен и подотчетен представительному органу муниципального района 
и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на 
Исполнительный комитет задач и осуществление ею своих функций.

5.4 Для осуществления отдельных организационно-распорядительных 
функций Руководитель Исполнительного комитета Района имеет заместителей. 
В случае временного отсутствия (в связи с болезнью или отпуском) 
Руководителя Исполнительного комитета Района или невозможности 
выполнения им своих обязанностей либо досрочного прекращения полномочий 
его полномочия осуществляет один из заместителей Руководителя 
Исполнительного комитета Района в соответствии с установленным 
распределением обязанностей.

5.5. В случае временного отсутствия Руководителя Исполнительного 
комитета его обязанности исполняет один из его заместителей в соответствии с 
распределением обязанностей между Руководителем Исполнительного 
комитета и его заместителями.

5.6. В случае досрочного прекращения полномочий Руководителя 
Исполнительного комитета его обязанности исполняет один из его 
заместителей в соответствии с решением Совета Района до назначения другой 
кандидатуры на должность Руководителя Исполнительного комитета по 
результатам конкурса.

5.7 Руководитель Исполнительного комитета не вправе заниматься 
предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также 
участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного 
в установленном порядке, совета муниципальных образований Республики 
Татарстан, иных объединений муниципальных образований), если иное не 
предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном 
муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и 
законами Республики Татарстан, ему не поручено участвовать в управлении 
этой организацией.

заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 
преподавательской, научной и иной творческой деятельности;

5. Руководитель Исполнительного комитета



входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории Российской 
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации.

5.8. Руководитель Исполнительного комитета должен соблюдать 
ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 
коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия руководителя 
исполнительного комитета, прекращаются досрочно в случае несоблюдения 
ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 
коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О 
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года 
N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".»;

5.9. Руководителю исполнительного комитета Района запрещается 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами.

5.10 Полномочия Руководителя Исполнительного комитета,
осуществляемые на основе контракта, прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) расторжения контракта в соответствии с и.5.6.3 ;
4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального 

закона от 06.10.2003 №131-Ф3;
5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда;
8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства;
9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства - участника международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин 
имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения 
им гражданства иностранного государства либо получения им вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 
государства, не являющегося участником международного договора

consultantplus://offline/ref=74E377B7D16AAF23902B6B00D5B696637B274E6990FB3D5C6BAE43CC2DO915I
consultantplus://offline/ref=74E377B7D16AAF23902B6B00D5B696637B274E6990FB3D5C6BAE43CC2DO915I
consultantplus://offline/ref=74E377B7D16AAF23902B6B00D5B696637B274F6C95F93D5C6BAE43CC2DO915I
consultantplus://offline/ref=74E377B7D16AAF23902B6B00D5B696637B274E6A9BFC3D5C6BAE43CC2DO915I
consultantplus://offline/ref=D7BE224FEAB949CABBB6F1FB6556F1ADE3325C040F1AAAB187DDAF34E89D85D9226BA72F407CD137x652F


Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской 
Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право 
быть избранным в органы местного самоуправления;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 
альтернативную гражданскую службу;

11) преобразования муниципального образования, осуществляемого в 
соответствии с частями 3, 3.2, 4 - 6, 6.1, 6.2, 7, 7.1 статьи 13 Федерального 
закона от 06.10.2003 №131-Ф3, а также в случае упразднения муниципального 
образования;

13) увеличения численности избирателей муниципального образования 
более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ 
муниципального образования;

14) вступления в должность главы муниципального образования, 
исполняющего полномочия Руководителя Исполнительного комитета.

5.11 Контракт с Руководителем Исполнительного комитета может быть 
расторгнут по соглашению сторон или в судебном порядке на основании 
заявления:

1) представительного органа муниципального образования или главы 
муниципального образования - в связи с нарушением условий контракта в 
части, касающейся решения вопросов местного значения, а также в связи с 
несоблюдением ограничений, установленных 5.6;

2) высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 
(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти 
Республики Татарстан) - в связи с нарушением условий контракта в части, 
касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, 
переданных органам местного самоуправления федеральными законами и 
законами Республики Татарстан, а также в связи с несоблюдением 
ограничений, установленных 5.6;

3) Руководителем Исполнительного комитета - в связи с нарушениями 
условий контракта органами местного самоуправления и (или) органами 
государственной власти Республики Татарстан.

5.12 Руководитель Исполнительного комитета издает постановления и 
распоряжения в пределах своих полномочий. Порядок подготовки правовых 
актов Руководителя Исполнительного комитета, их согласования и подписания 
определяется Положением, утверждаемым Руководителем Исполнительного 
комитета. Правовые акты Руководителя Исполнительного комитета вступают в 
силу со дня их подписания, если иное не предусмотрено самим актом. 
Правовые акты Руководителя Исполнительного комитета обязательны для 
исполнения на территории района всеми расположенными на территории 
муниципального района предприятиями, учреждениями, организациями, 
общественными и религиозными объединениями, а также гражданами и 
должностными лицами.

5.13. В сфере осуществления исполнительно-распорядительной 
деятельности Руководитель Исполнительного комитета:

consultantplus://offline/ref=D7BE224FEAB949CABBB6F1FB6556F1ADE3325C040F1AAAB187DDAF34E89D85D9226BA72F407DD43Ex651F
consultantplus://offline/ref=D7BE224FEAB949CABBB6F1FB6556F1ADE3325C040F1AAAB187DDAF34E89D85D9226BA72A41x754F
consultantplus://offline/ref=D7BE224FEAB949CABBB6F1FB6556F1ADE3325C040F1AAAB187DDAF34E89D85D9226BA72F407CD73Ex659F
consultantplus://offline/ref=D7BE224FEAB949CABBB6F1FB6556F1ADE3325C040F1AAAB187DDAF34E89D85D9226BA72F407CD73Fx651F
consultantplus://offline/ref=D7BE224FEAB949CABBB6F1FB6556F1ADE3325C040F1AAAB187DDAF34E89D85D9226BA72A41x755F
consultantplus://offline/ref=D7BE224FEAB949CABBB6F1FB6556F1ADE3325C040F1AAAB187DDAF34E89D85D9226BA72A42x75CF
consultantplus://offline/ref=D7BE224FEAB949CABBB6F1FB6556F1ADE3325C040F1AAAB187DDAF34E89D85D9226BA72F407CD73Fx652F
consultantplus://offline/ref=D7BE224FEAB949CABBB6F1FB6556F1ADE3325C040F1AAAB187DDAF34E89D85D9226BA72A42x75FF


- осуществляет общее руководство деятельностью Исполнительного 
комитета, его структурных подразделений по решению всех вопросов, 
отнесенных к компетенции Исполнительного комитета;

- заключает от имени Исполнительного комитета договоры в пределах 
своей компетенции;

- разрабатывает и представляет на утверждение Совета района структуру 
Исполнительного комитета, самостоятельно формирует штат Исполнительного 
комитета в пределах утвержденных в бюджете средств на содержание 
Исполнительного комитета;

- утверждает положения о структурных подразделениях аппарата 
Исполнительного комитета, должностные инструкции работников аппарата 
Исполнительного комитета, распределение обязанностей между Руководителем 
Исполнительного комитета, заместителями Исполнительного комитета и 
управляющим делами Исполнительного комитета;

- осуществляет функции распорядителя бюджетных средств при 
исполнении местного (районного) бюджета (за исключением средств по 
расходам, связанным с деятельностью Совета Района и депутатов);

- отменяет акты руководителей структурных подразделений 
Исполнительного комитета, противоречащие законодательству Российской 
Федерации, Республики Татарстан или нормативно-правовым актам, принятым 
на местном референдуме, Советом Района или Главой Района;

- организует разработку и вносит в Совет Района на утверждение проект 
местного бюджета района, планы и программы социально-экономического 
развития муниципального района, а также отчеты об их исполнении;

- назначает на должность и освобождает от должности заместителей 
Руководителя Исполнительного комитета, управляющего делами, 
руководителей структурных подразделений Исполнительного комитета по 
согласованию с Г лавой Района, а также решает вопросы применения к ним мер 
поощрения и дисциплинарной ответственности, в случае возникновения 
спорных вопросов о назначении, выносит их на рассмотрение Совета Района. 
Самостоятельно назначает на должность и освобождает от должности иных 
работников Исполнительного комитета, а также решает вопросы применения к 
ним мер поощрения и дисциплинарной ответственности;

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральным 
законодательством и законодательством Республики Татарстан, Уставом 
муниципального района и настоящим Положением.

5.14. В сфере взаимодействия с представительным органом 
муниципального района Руководитель Исполнительного комитета вносит в 
Совет Района:

- предложения о структуре Исполнительного комитета;
- проекты нормативных правовых актов Совета Района;
- предложения, предусматривающие установление, изменение и отмену 

местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного 
бюджета;

- предложения о созыве внеочередных заседаний Совета Района;
- предложения о повестке дня заседаний Совета Района.



6.1. В структуру Исполнительного комитета входят Руководитель 
Исполнительного комитета, его заместители, аппарат Исполнительного 
комитета, отделы и управления.

6.2. Отделы и управления Исполнительного комитета, не входящие в 
аппарат Исполнительного комитета, могут являться самостоятельными 
юридическими лицами.

6.3. Структура Исполнительного комитета утверждается Советом Района 
по представлению Руководителя Исполнительного комитета.

6.4. Структурные подразделения Исполнительного комитета 
возглавляются руководителями, действующими на основе единоначалия. 
Руководитель структурного подразделения Исполнительного комитета 
подчиняется непосредственно Руководителю Исполнительного комитета и 
заместителю Руководителя Исполнительного комитета, курирующему 
направление работы структурного подразделения, а также другим заместителям 
Руководителя Исполнительного комитета и управляющему делами 
Исполнительного комитета - по вопросам их компетенции.

7. Трудовые отношения

7.1. Служба в Исполнительном комитете является муниципальной 
службой, осуществляемой в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Республики Татарстан. Лица, осуществляющие службу на 
муниципальных должностях в Исполнительном комитете, являются 
муниципальными служащими.

7.2. Отношения Исполнительного комитета и работников (муниципальных 
служащих и технических работников, не являющихся муниципальными 
служащими) регулируются трудовым законодательством, законодательством 
Российской Федерации и Республики Татарстан о муниципальной службе.

7.3. Отношения Исполнительного комитета и руководителей
подведомственных учреждений и предприятий регулируются трудовым 
законодательством, гражданским законодательством, настоящим Положением, 
заключаемыми с ними трудовыми договорами.

7.4. Оплата труда работников Исполнительного комитета производится в 
порядке, установленном законодательством и муниципальными правовыми 
актами.

7.5. Исполнительный комитет осуществляет предусмотренные 
законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан меры по 
охране труда и несет установленную законодательством ответственность.

8. Имущество и финансовая деятельность 
Исполнительного комитета

8.1. Исполнительный комитет финансируется в соответствии со сметой 
расходов в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете

6. Организация деятельности Исполнительного комитета



муниципального района, а также за счет других источников, не запрещенных 
законодательством.

8.2. Финансовую и экономическую основу Исполнительного комитета 
составляют: средства бюджета муниципального района, муниципальные
предприятия и учреждения, созданные для обеспечения функций, переданных в 
ведение Исполнительного комитета, а также иное муниципальное имущество, 
переданное Исполнительному комитету для осуществления управленческих 
функций.

9. Ликвидация и реорганизация Исполнительного комитета

9.1. Ликвидация и реорганизация Исполнительного комитета 
осуществляются в порядке, предусмотренном федеральным законодательством, 
законодательством Республики Татарстан и нормативными актами органов 
местного самоуправления муниципального района.


